A utriusque sententia propugnaturi, et in hoc primum
 certamen descensuri : deinde inter verum et falsum
 arbitri futuri, et veritati palmam daturi, et illam
 omnes amplexuri, ex qua et conciliatio et rerum
 speratarum capita satis superque vobis emicabunt.
 Nemo igitur vos in crimen vocaverit, quod ea quo-
 rum gratia conveniatis, effeceritis, et hanc certe
 victoriam, quæ satis erit, adepti fueritis. Præter
 hæc omnia non est ratio, plus debere persuasos
 persuadentibus quam persuadentes persuasos ; ut
 illud quis vereatur dedecus, in quod incurritur, si
 quid videatur accepisse beneficium, aut quidvis di-
 dicisse. Nam utraque pars in alteram æque benefi-
 cium conferet et honorem, tum quia voluptas ob
 victoriam partam erit communis : quandoquidem
 B finis, ad quem tendunt omnium studia, communis-
 que labores ac disputationes, erit declaratio ac
 victoria veritatis : fieri vero nullo modo poterit,
 ut ea declararetur, et victoriam a mendacio reportet,
 si pars altera, quamcumque dixeris, suam non det
 operam ad inquirendam veritatem ; tum quia per-
 suadentibus illud præstabant persuasi, ut sua in
 sententia absque hæsitacione perseverent ; nam istis
 contradicentibus illi quoque dubitarent, sicut et
 antea. Quod igitur ex aperta mutatione sententia
 neutri partium ulla iniuratur ignominia, nec si qua
 iniuratur, curandum de illa sit : sed oporteat perspi-
 cuam veritatem omnes pariter fateri in Symbolo
 fidei, nec paventis addere quod placet omnibus, nec
 recusantes ob veredundiam expungere quod alicubi
 C offendit, atque ita prædicata omnibus vera et certa
 pace cum lætitia reverti, satis per ea quæ dicta
 sunt, puto esse perspectum : quodque indignum sit
 eos audire, qui contrarios spargunt rumores, et
 vos huiusmodi cogitationibus turbari. Transeun-
 dum jam est ad cætera quoque impedimenta.

D Dicent itaque quamplures plane ex utraque parte
 debere non modo nobis hic congregatis pacis mo-
 dum placere, sed reliquis etiam gentibus, quæcum-
 que utriusque Ecclesiæ ritibus subjaceant : nec tan-
 tum esse considerandum, quomodo nos convenia-
 mus, sed etiam qua ratione illi decreta nostra
 suscipiant : alioquin loco pacis pugnam inconsi-
 derate ciebimus, dumque cum loge dissitis male
 D conjungimur, a conjunctissimis disjungomur : quod
 passuris maiorem afferet mœrorem animique per-
 turbationem quam prius malum. Scimus autem
 omnes præter paucos mutationem ægre ferre, sum-
 mamque impietatem arbitrari, si quam videantur
 innovationem admittere. Quidam vero ex ipsis ad
 hoc tantum optant synodum œcumenicam, et quæ
 per illam sunt, ut evadant aliis magistri veritatis :
 nec fieri posse aiunt, fide sua quidquam præstan-
 tius ne ipsi quidem Deo videri. Cum igitur illi hoc
 animo sint, quomodo patientur a nobis quidquam
 omnino addi vel detrabi ? An vero æquum erit,
 nostros in gerendis inimicitias socios rerumque
 arduarum ac difficilium participes deserere, nec
 velle illos in meliore fortuna consortes habere ?

nec ita pacem componere, quemadmodum ipsi libenter annuerint? Ad hæc ergo quid ipse respondeam, quidve potius consilii vobis denique propter huiusmodi rationes, volentem dicere attente audietis. Qui sint longe dissiti, quisve secus, Patres æquissimi, non terræ spatiis iudicandum est, sed morum institutorumque similitudine, aut contra: nec non linguæ, si fieri possit, et quod omnium est maximum, benevolentia et societate, mutuaque opera præhenda, cum opus est. Hanc igitur vos adhibendo regulam, contrarium omnino ac illi volunt de rebus propositis capietis consilium. Quis enim ignorat, notissimis Latinorum nationibus cum Græcis, ut primum de his sermo fiat, eorum plane omnium quæ dixi, perfectissimam intercedere affinitatem? et tamen eorum aliquæ plurimis terræ spatiis a nobis distant? Quis nescit etiam, multos ex iis qui interim nobiscum in fide sentiunt, esse quidem nobis vicinos, moribus autem et institutis differre quantum vix dici queat? et calamitates, quibus affligimur quotidie, non curare? Scimus etiam nonnullos ex iis insidiam nobis, ac invidere: qui vero se nobis amicos præbere volunt, perinde valent atque ii qui nolunt, similibus et ipsi atque etiam gravioribus oppressi miseriis, ut ne sibi quidem ipsi opem ferre queant. Prætereo quod, exceptis Gallis et Hispanis, reliquæ Latinorum nationes minus distant loco a nobis, quam aliqui eorum (nominem enim eos appellare nolo) quibus vehementer sumus addicti. Quin etiam ut vicinos eosdem habemus, coloniis quibusdam insulisque illis subditis maxime conjuncti; et cum nonnullis ita nostra omnia communicavimus, ut veluti consanguineos civesque adhibeamus. Ad hæc lata nobis opportune auxilia, vicemque a nobis redditam, nec non ut moribus utriusque alterorum potius quam propriis oblectemur, et communia sint nobis eruditio, disciplina, et exacta dogmatum scientia cæteraque vincula quibus copulamur, percensere singula difficillimum arbitror. Itaque si et nostram cum Latinis pacem sequi omnes voluerint, felicitatis hic erit cumulus, et veritatis contra mendacium illustris victoria, et late diffusa pax, atque omnia complectens. Sed si periculum est, ne alteri adherentes parti amittamus alteram, hominum erit prudenter agentium, maxime vicinos præferre aliis: eos videlicet, quibus præpositis et veritatem fatebimur, et pacem stabilem conficiemus. Scitis enim plures eorum hoc etiam tempore nullius parere imperio, et nullam habere nobiscum communionem, neque Ecclesiam nostram audire, sed nullum hinc nobis dispendium oritur: neque igitur omnino a nobis divulsi poterunt invehere ullum incommodum. Sed si possent etiam dare aliquod damnum, perfecta certe cum Latinis conjunctio adeo numerosis satis superque poterit molestiam demere inde provenientem: ut jam ne ipsam quidem prius conjunctio amissionem sentiamus. Nec vero aliqua nobis fiet illis injuria, Deo iudice hominibusque qui sapiunt: